
- DISCIPLINAS HCTE - 2021.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                                             Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

Orientação para alunos externos em:
http://www.hcte.ufrj.br/alunos_externos.htm

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR

HCT723
HCT823

2746
2747

Antropologia e Lógica Hiperdialética 4.0 60 h
Segunda-feira

10h – 13h
Acesso
remoto

Mércio Gomes

HCT779
HCT881

2749
2750

Cosmologia I:
A Evolução dos Pensam. Cosmológicos,

dos Pré-Socrát. ao mod. "Big-Bang"
4.0 60 h

Segunda-feira

13h – 17h
Acesso
remoto

Alexandre Lyra

HCT712
HCT812

2893
2894

A experiência da verdade e a
experiência da arte

- Tópicos em HCTE A -
4.0 60 h

Terça-feira

9h – 12h
Acesso
remoto

Evandro Ouriques

HCT716
HCT816

2927
2930

Corpo e Movimento (Estudos sobre a
deficiência)

- Tópicos em HCTE C -
3.0 45 h

Terças e Quintas

10h – 12h
Acesso
remoto

Antonio Borges
Marta Simões Perez

HCT715
HCT815

3163
3165

Isto não é uma disciplina
- Tópicos em HCTE B -

4.0 60 h
Terça-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Luiz Pinguelli
Nelson Job

HCT708
HCT808

3168
3170

Lógicas: do corpo concreto ao nada
matemático e além 4.0 60 h

Terça-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Ricardo Kubrusly

HCT735
HCT835

2751
2752

Interface em Artes, Ciência e
Tecnologia 3.0 45 h

Quarta-feira

10h – 12:30h
Acesso
remoto

Maira Fróes
Priscila Tamiasso

HCT709
HCT809

3173
3175

Teoria do Conhecimento I

- início: 05/05/2021
3.0 45 h

Quarta-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Luiz Pinguelli

HCT726
HCT826

3176
3183

Teoria do Conhecimento II

- início: 11/08/2021
3.0 45 h

Quarta-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Luiz Pinguelli
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- DISCIPLINAS HCTE - 2021.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                                             Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR

HCT757
HCT859

3208
3211

Crise Planetária e Epistemologia
Contemporânea

- Top. Ciências Contemporâneas -
3.0 45 h

Quarta-feira

14h – 17h
Acesso
remoto

Carlos Koehler

HCT767
HCT869

3215
3217

Relações Científicas Internacionais 4.0 60 h
Quinta-feira

9h – 12h
Acesso
remoto

Letícia Galuzzi

HCT717
HCT817

3227
3228

Tópicos Esp.em Informática e
Sociedade

- Tópicos em HCTE D –
- início: 06/05/2021

3.0 45 h
Quinta-feira

9h – 13h
Acesso
remoto

Henrique Cukierman
Arthur Leal

HCT728
HCT828

2418
2420

Estágio em Docência 1,0 15h Não se aplica Não se aplica

Orientador

disciplina cadastrada em
nome do Coordenador

HCT719 2411 Pesquisas para Disssert. de Mestrado 0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica

Orientador

disciplina cadastrada em
nome do Coordenador

HCT819 2414 Pesquisas para Tese de Doutorado 0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica

Orientador

disciplina cadastrada em
nome do Coordenador
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- DISCIPLINAS HCTE - 2021.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                                             Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

Datas de início:

Antropologia e Lógica Hiperdialética Mércio Gomes 03/05

Cosmologia I:
A Evolução dos Pensam. Cosmológicos, dos Pré-Socrát. ao mod.
"Big-Bang"

Alexandre Lyra 03/05

            Corpo e Movimento Antonio Borges
Marta Perez

04/05

            A experiência da verdade e a experiência da arte Evandro Ouriques 04/05

            Isto não é uma disciplina Nelson Job 04/05

Lógicas: do corpo concreto ao nada matemático e além Ricardo Kubrusly 04/05

Interface em Artes, Ciência e Tecnologia
Maira Fróes

Priscila Tamiasso
05/05

            Teoria do Conhecimento I Luiz Pinguelli 05/05

Teoria do Conhecimento II Luiz Pinguelli 11/08

           Crise Planetária e Epistemologia Contemporânea
Carlos Koehler 05/05

Relações Científicas Internacionais Letícia Galuzzi 06/05

           Tópicos Esp.em Informática e Sociedade Henrique Cukierman
Arthur Leal

06/05
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- DISCIPLINAS HCTE - 2021.1 -
Mestrado – Doutorado

                                                                                             Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

** Obs.: As disciplinas relacionadas abaixo seguem o calendário Trimestral, adotado pela COPPE:

 Teoria do Conhecimento I   (HCT-709/809)   Tópicos Esp.em Informática e Sociedade (HCT-717/817)

 Teoria do Conhecimento II   (HCT-726/826)

** Os dias e horários das disciplinas "Estágio em Docência",  "Pesquisas para Disssertação de Mestrado"  e  "Pesquisas para Tese de Doutorado"         

serão de acordo com o agendamento feito pelo(a) orientador(a).
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